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Введение

С ранних времен велись непрерывные споры о том, каким должен быть

перевод текста относительно его подачи читателю: должен ли он быть

ориентирован на сохранение и передачу особенностей оригинального текста

или адаптирован к особенностям принимающей культуры. Перевод с

установкой на сохранение и воспроизведение особенностей переводного

текста в тексте перевода соответствует стратегии форенизации, перевод с

адаптацией к культуре языка перевода – стратегии доместикации. В нашей

работе речь пойдет о стратегии форенизации и способах ее актуализации.

Актуальность темы исследования определяется тем, что в последнее

время в переводоведении заметна тенденция к исследованию различных

переводческих стратегий, поэтому вполне оправданным является обращение

к стратегии форенизации как основообразующей стратегии текстаии до сих

пор не систематизированы. Научная новизна данной работы обусловлена

предложенной систематизаций языковых способов создания эффекта

форенизации речи в англоязычных художественных произведениях и их

переводах на русский язык. .

Объектом исследования является речь персонажа-говорящего в

англоязычных текстах художественного жанра и их переводах на русский

язык.

Предметом исследования выступают языковые приемы форенизации, а

также особенности их передачи на русский язык.

Целью данного исследования является выявить и структурировать

способы форенизации речи носителей английского языка в современной

художественной литературе.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить роль тактик и общей стратегии форенизации в пределах

англоязычного художественного текста.

2. Выявить грамматические особенности создания стратегии
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форенизации.

3. Предложить рабочую терминологию для научного описания

анализируемых явлений

4. Создать классификацию выявленных закономерностей на основе

градуального характера форенизации.

5. Исследовать форенизацию как переводческую стратегию в

художественных переводах на русский язык с учетом переводческого

метатекста.

Материалом для исследования послужили художественные

произведения 20 и 21 века. Материал собирался методом сплошной выборки.

Объем исследуемого материала составил 3 тыс. страниц. Исследуемый

корпус примеров состоит из 120 речевых оборотов с очевидным

применением форенизации и их переводов на русский язык, а также около

100 речевых оборотов с форенизацией в тех русских переводах, где

форенизация не имеет основы в оригинале произведения. В работе

применяется сопоставительный метод с элементами логико-семантического,

прагматического и контекстуального анализов.

Теоретической базой исследования послужили работы таких

отечественных и зарубежных лингвистов, как Лоуренс Венути, В.И. Шадрин,

Е.С. Петрова, Юджин Найда, А.Г. Минченков, Ю.С. Воробьева и др.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

проведенного исследования могут быть использованы в курсе

переводоведения.

Данная работа состоит из введения, теоретической главы,

исследовательской главы, в которой анализируется корпус примеров;

заключения, списка использованной литературы и списка источников

материалов.
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Глава I. Теоретические аспекты исследования форенизации в

оригинальном тексте и в художественном переводе

1.1 Поликультурализм и мультилингвальность

Явление форенизации несомненно основывается на таких понятиях как

мультилингвальность и поликультурализм. С 1960-х годов представление о

нации как о сообществе людей, имеющем социальную целостность и общее

самосознание, начало отходить на второй план, уступая место концепции

поликультурного общества. Поликультурализм представляет собой идею

существования культурного многообразия, основанного на различиях расы,

этноса и языка [Хейвуд, 2005:43]. Поликультурализм предполагает

лояльность людей к иной культуре. Со времени становления общества на

поликультуральный путь восприятия стал возможен диалог культур. Для

такого общества межкультурное общение является важнейшим условием

развития и существования.

В современном мире развитие межкультурных связей происходит в

самых разных сферах человеческой жизни. Кроме того, происшедшие в мире

в последние годы социальные, политические и экономические изменения

привели к масштабной миграции народов, их переселению, смешению и

столкновению. Таким образом, мы можем наблюдать преодоление

культурных барьеров, которое раньше препятствовало явлению

межкультурной коммуникации [Петрова А., 2016:8]. В процессе

межкультурного общения участники диалога прибегают к использованию

языка-посредника, т.е. иностранного языка по крайней мере для одного из

коммуникантов. На данном этапе участники коммуникации становятся

восприимчивыми к особенностям и реалиям другой культуры, в том числе и

к фактам чужого языка. На этом этапе происходит языковая интеграция.

Языковая интеграция рассматривается как процесс заимствования, смешения,

скрещения языков [Жеребило, 2010:476].

Современный этап языкового развития общества предполагает его
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мультилингвальность. При этом в настоящее время понятие

«мультилингвальность» не имеет однозначного толкования и

интерпретируется по-разному. Т.В. Жеребило определяет

мультилингвальность, или мультилингвализм, как владение несколькими

языками [Жеребило, 2010:201]. Однако, такое определение представляется

нам весьма ограниченным. Термин «мультилингвизм» / «многоязычие»

применительно к обществу не позволяет точно определить, существует ли в

действительности знание людьми нескольких языков или это просто

сосуществование носителей разных языков в этом обществе, однако этот

термин удобен, по мнению некоторых лингвистов, своим обобщающим

характером [Пономарева, 2015:24]. Термин «мультилингвализм» происходит

от английского «multilingual – able to speak several different languages»

[Рассказова, 2016:7]. В нашей работе мы, вслед за О.Б. Пономаревой, будем

придерживаться широкого понимания мультилингвальности: как владения

индивидом более чем одним языком и как сосуществования нескольких

языков в определенной стране или сообществе. Мультилингвизм

характеризуется как «основа европейской интеграции» и «лингвистического

разнообразия», лежащих в «основе солидарности и благосостояния»

[Пономарева, 2015:27].

1.1.1 Интерлингвальность как способ выражения мультилингвальности.

Иноязычные элементы рассматриваются как заимствованные из других

языков единицы, чужеродность которых осознается и адресатом, и

адресантом [Волкова, 2010:155]. Для обозначения таких языковых единиц

было разработано множество терминов, таких как «иностранные слова»,

«варваризмы», «экзотизмы», «алиенизмы», «заимствования» и т.д. В нашей

работе мы, вслед за Ю.С. Воробьевой, воспользуемся термином

«интерлингвальное включение», который служит для обозначения

единичного примера актуализации интерлингвальности в художественном

тексте [Воробьева, 2007:4]. Интерлингвальность здесь понимается как
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самостоятельный комплексный механизм включения в текст иноязычных

компонентов на уровне слова, словосочетания, фразы или целого абзаца

[Воробьева, 2007:4].

Факт употребления интерлингвальных включений в текстах

художественной литературы тесно связан с понятием «переключение кода» -

code-switching [Savić, 1996:21]. Переключение языковых кодов определяется

как попеременное использование элементов двух или более языков в рамках

одного коммуникативного акта более или менее двуязычным говорящим

[Проценко, 2004:123]. При интерлингвальности наблюдается переключение с

одного языка на другой.

Лингвисты неоднократно поднимали вопросы изучения смены кодов в

речи и тексте с позиций семантики и прагматики [Красных, 1998:12].

Нарушение литературно-языковых конвенций, обусловленное отказом автора

выражать свои интенции, ограничиваясь лексическими средствами только

одного языка, определяет повышенный интерес ученых к проблеме

художественной интерлингвальности – явления смешения нескольких языков

в тексте художественного произведения [Bruce-Novoa, 1994:245], которое

может восприниматься как художественный прием форенизации при

создании художественного произведения. Данное языковое явление имеет

потенциал к вхождению в принимающий язык.

Интерлингвальное включение объясняется интенцией автора,

признающего средства родного языка как недостаточные или

неудовлетворительные в рамках поставленной коммуникативной или

эстетической задачи [Воробьева, 2007:12]. Вследствие актуализации

интерлингвальных включений в текст происходит формирование скрытых

смыслов, передача которых представляется невозможной при эквивалентном

переводе, а следовательно смысловой потенциал художественного текста

становится шире. Неоднократная актуализация интерлингвальных

включений является авторской стратегией, способствующей усилению

игрового и эстетического компонентов произведения [Воробьева, 2007:12].
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Представляется, что по своей сути это явление относится к области

форенизации.

1.2 Языковая личность как носитель языка и культуры.

Механизм языка строится на процессе коммуникации, при котором

происходит обмен знаниями, как между отдельными индивидами, так и

между целыми нациями. Языковая личность является центральным звеном

процесса коммуникации, а следовательно, и развития и функционирования

языка в целом.

Понятие «языковой личности» было введено в научный обиход Ю.Н.

Карауловым, который представлял его как «совокупность способностей и

характеристик человека, обусловливающих создание и восприятие им

речевых произведений (текстов), которые различаются: а) степенью

структурно-языковой сложности; б) глубиной и точностью отражения

действительности; в) определенной целевой направленностью» [Караулов,

1989:3].. Впоследствии это определение было модифицировано и


[…]


Бошняка (пункт 2.2.1) относительно особенностей оригинального текста и

трудностей его перевода. Он обращает внимание на крайне своеобразный

язык романа – смесь английского с русским, то есть, в нашей терминологии -

- высокую степень форенизации. В. Бошняк говорит о том, что русские слова

автор записывает латиницей, никак не выделяя их среди английских, и

смысла их читателю не поясняет, заставляя прибегать к контекстуальной

догадке. «Когда вы англизируете русские слова, это звучит странно и придает

речи персонажей иронический эффект», - поясняет сам Энтони Берджесс

[Берждесс 2015:223].

При переводе В. Бошняк прибегает к выделению в русском тексте слов,

относящихся к русскоязычному жаргону, латиницей, чтобы показать их

непосредственную перенесенность, «чужеродность» и заставить читателей
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размышлять над ними, то есть, в нашей терминологии, активизировать свои

когнитивные процессы. Латиница нужна в переводе также для того, чтобы

эти жаргонные слова резче отличались от общего фона -- нормативной

лексики.

Переводчик указывает, что он старался не злоупотреблять приемом

транслитерации, применяя русский жаргон реже, чем это делает автор в

тексте оригинала [Берждесс 2015:222-223]. По-видимому, высокая степень

переводческой форенизации могла бы, с точки зрения переводчика,

выглядеть нарочитой.

Итак, в случае произведений, созданных и переведенных с

использованием форенизации, эффективным оказывается переводческий

комментарий за пределами текста. Он дает переводчику возможность

расширить лингвокультурологические знания читателей, привлечь внимание

к особой технике перевода текстов с форенизацией и, шире,

популяризировать знания целевой аудитории о процессе перевода.
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Выводы по третьей главе

Рассмотрение форенизации в переводе как градуального, ступенчатого

явления позволило сделать следующие выводы.

1) На нулевой ступени форенизация проявляет себя только в переводе, без

опоры на оригинал. Здесь наблюдается неконгруэнтность, т.е.

«несоответствие», оригинала произведения и его перевода в плане

выражения форенизации.. Это свидетельствует о переводческой интенции,

о сознательном выборе стратегии форенизации. На данной ступени

переводчик, пусть и не явно, но обнаруживает свое присутствие в тексте

перевода.

2) Конгруэнтность в оригинале и переводе проявляется на всех остальных

ступенях, но в разной степени.

3) Стратегия дискомфорта, проявляющаяся и в оригинале, и в переводе

произведения, находится на первой и второй ступенях форенизации. При

этом она может быть реализована по-разному в первом и во втором

случае. В этом случае целесообразно говорить, что конгруэнтность

оригинала произведения и его перевода выражена неявно.

4) 3-6 ступени форенизации представляют наиболее явные примеры данной

стратегии. Приемы форенизации здесь присутствуют также и в оригинале

произведения, и в его переводе. На данном этапе они полностью

конгруэнтны.

5) Переводческий метатекст-комментарий эксплицитно обнаруживает

присутствие переводчика. В таком случае переводчик явно проявляет себя

для читателя, особенно в тех случаях, когда обращается к читателю

напрямую. .

6) Переводческий комментарий играет существенную роль в восприятии

текстов с форенизацией, трактуя эту стратегию как вид языковой игры и

активизируя восприятие рецепиента перевода.
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Заключение

Настоящее исследование было посвящено выявлению способов

форенизации речи носителей английского языка в современной

художественной литературе, а также изучению форенизации как

основообразующей стратегии текста.

Явление форенизации было вызвано к жизни глобализацией

общественных процессов и явлений; его социокультурную основу составили

поликультуральность, мультилингвизм, межъязыковая и межкультурная

коммуникация. Примером смежного с форенизацей явления служит

аналитический перевод, который, однако, не имеет под собой

социокультурной основы и остается в ограниченных пределах

переводческого эксперимента.

Выбор форенизации как стратегии формирования текста определяется

интенцией автора, намеренного создать стилистически окрашенный текст с

целенаправленным погружением в чужеродную культуру.

Наше исследование показало, что при создании стратегии форенизации

в равной степени применяются приемы простой трансплантации и простой

транскрипции/транслитерации. Это позволяет нам отметить, что авторы

произведений предпочитают оставлять иноязычные включения без

экспликации с целью заставить читателя самому размышлять над ними. В

большинстве случаев при форенизации возникает авторская игра с

читателем. При этом форенизация значительно активизирует когнитивные

процессы реципиента.

В произведениях, основообразующей стратегией которых является

стратегия форенизации, в большинстве случаев актуализируется гомогенная

стратегия форенизации. А в тех случаях, когда форенизация выступает в

качестве дополнительной стратегии, проявляется гетерогенная стратегия

форенизации.
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В работе была выявлена ступенчатая структура форенизации, где

нулевая ступень форенизации проявляется наиболее слабо, в то время как

шестая ступень – наиболее отчетливо.

Стратегия форенизации, как мы показали, может проявлять себя неявно

– через стратегию дискомфорта, то есть неестественности языкового

выражения, «чуждой» рядовому носителю языка. Стратегия дискомфорта

занимает одну из нижних ступеней форенизации, что указывает на ее

неочевидный характер.

Наше исследование также показало, что при переводе возможна

специфическая неявная форенизация нормативной речи при поддержании

общей стратегии создания текста. Кроме того необходимо отметить, что

перевод на русский язык в большинстве случаев содержит комментарии и

пояснения к форенизирующим интерлингвальным включениям,

отсутствующие в оригинальном произведении. Это указывает на то, что

переводчик стремится помочь читателю адекватно интерпретировать

произведение, тогда как автор англоязычного текста полагается на

определенный уровень подготовки когнитивных способностей читателя.

Таким образом, нами были установлены центральные, наиболее

употребимые средства форенизации речи носителей английского языка в

художественной литературе, а также была выявлена классификация

форенизации как основообразующей стратегии и определен ее ступенчатый

характер.
