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Актуальность исследования, представленного к защите Н.М. Гречкосеевой, определяется его междисциплинарным характером: оно находится на стыке лингвистики, социолингвистики и общей теории перевода. Содержание работы соответствует заявленной теме.

ВКР (общим объемом в 51 стр) выполнена на материале современной художественной англоязычной литературы, а также ряда переводов, в которых сохранены интересующие автора явления.

Работа состоит из введения, трех глав (одной теоретической и двух исследовательских), заключения и необходимого технического аппарата. Такая структура обусловлена задачами исследования, четко сформулированными во Введении.

В главе 1 автор обращается к явлениям, связанным с глобализацией, таким как поликультуральность и мультилингвизм, а также к сопряженной с ними проблемой интерлингвальности, создавая теоретическую основу для перехода к собственно стратегии форенизации и дополняющей ее стратегии доместикации. В связи с понятием интерлингвальности рассматривается проблема языковой личности. В завершение теоретической главы излагается концепция аналитического перевода, философски и практически сопряженная с форенизацией. Теоретические выкладки автора основаны на изучении 36 источников, включающих 31 работу на русском и 5 на английском языке. Данная глава современна по материалу, так как автор обнаруживает знакомство с работами последних лет.

II глава, «Анализ способов актуализации форенизации в оригинальном тексте», посвящена текстам с интерлингвальностью, которую Н.М. Гречкосева рассматривает как проявление форенизации. Иными словами, форенизация трактуется в рецензируемой ВКР максимально широко: не только как переводческая стратегия, но и как тактика и стратегия построения оригинального текста. Анализируя примеры вкраплений из разных языков, автор ВКР раскрывает способы их вхождения в текст: от трансплантации, которая в работе подразделяется на несколько разновидностей, до включения иноязычных текстовых фрагментов. В теоретическом отношении важно, что Н.М. Гречкосеева предлагает собственную систематизацию видов форенизации англоязычного текста. Эта часть работы содержит несомненный элемент научной новизны: форенизация предстает как градуируемое явление, в котором выделяются не только очевидные, но и интересные периферийные случаи, лишь косвенно связанные с интерлингвальностью.

Глава III переносит рассмотрение форенизации в плоскость переводоведения. Эта глава также читается с интересом и предлагает новые научные сведения. Между подлинником и переводом автор усматривает либо конгруэнтное, либо неконгруэнтное соотношение, причем данные понятия также вводятся впервые, вслед за рядом понятий и терминов, включенных во вторую главу. Для выявления переводческих интенций автор анализирует комментарии самих переводчиков.

В Заключении содержатся аргументированные, обобщенные выводы по проведенному исследованию.

Текст ВКР Н.М. Гречкосеевой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений (13%) и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника, цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и фамилии ученых, клише научной речи, термины и необходимые элементы оформления титульного листа.

Как научный руководитель Натальи Михайловны, не могу не отметить ее научный рост, требовательность к себе, целеустремленность и увлеченность выбранной темой.

Данную ВКР отличает высокий научно-исследовательский уровень, самостоятельность, обоснованность полученных результатов, подкрепленная количественными данными. Это позволяет заключить, что выпускная квалификационная работа Н.М. Гречкосеевой полностью раскрывает выбранную тему и отвечает всем требованиям, предъявляемых к работам подобного рода на Филологическом ф-те СПбГУ.
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